



A'

CSASZARI ÉS KIRALYI FELSÉG'
ENGEDELMÉVEL,

Nro 29.

Költ Bétsbenn, Mindszent Havának (October)
8-dik napján 1802-dik Elztendőben.

B é t s.

A' Császári Királyi Felség, Titkos Tanátso-
sává tenni méltóztatott Gróf Pergen-t, a' Cs. Kir.
Udvari Kamara, és az úgy nevezett Finántz-Kre-
dit-Kommiszió Vice Praesesét.

Az ide való Orvosi-seb Orvosi Jó'sef Akadé-
miának több Tagjai nevezettek ki ezen elztendő-
ben, mind az ide való, mind a' külföldi Tudó-
sok közzül. A' választott Tudósok' Ő Felsége ál-
tal leendő megerősíttetését, Károly Fő Hertzeg
által kérte a' nevezett Akadémia. A' megerősí-
tett Tagok közzé tartoznak a' többek között Rich-
ter, Arnemann Göttingai, Loder, Himly, Jenai,

G g

Hartenkeil Cs. Kir. Tanácsos, és Saltzburgi Professor Urak. 's a' t. Jelen volt az Akadémia' September 21-dikén tartott Gyűlésében, Richter Göttingai Professor Úr is, a' midőn a' Director Úr sok Anglus, Olasz, és Északi Német Országi Tudósoknak béküldött munkáit előterjesztette, és közölök némellyeket az Akadémia' levelező Tagjaivá javasolván, ez eránt a' voksokat öfvezedte. — Végezetre a' számos halgatók' jelen létében Schmid Úr terjesztette elő egy tudós munkáját, mellyben több híres embereknek a' szembogara mesterséges készítése eránt való jegyzéseiket szoros vizsgálás alá vette, és a' maga vélekedését, mellyet tíz éfztendők alatt szerzett tapasztalása által támogatott, előterjesztette. —

Magyar Ország.

Vukovárról Sept. 20-dikán. Báró Radák Ö. Nagysága, a' G. Erdődi Magyar Lovas Regementben lévő Májor, minekutánna a' keze alatt lévő osztály, (divisió) a' katonai gyakorlások idején, különösen kimutatta, és úgy forgatta magát, hogy a' Fő Tiszti Kar azzal egészen megvölt elégedve: két napi zsoldot adott a' magáéból a' keze alatt lévő legénységnek.

Zemlinből Sept. 27-dikén. Nagyön féltek a' Belgrádiak, hogy a' Fényes Porta, a' már vele megbékélt Pázmán Oglut küldi ellenek: de tsak ugyan Jussum Aga ment ellenek, ki tele volt bofzússággal a' Belgrádiak eránt, és minden alkalmatosságot kikeresett, hogy a' minapi megveretését kétfzeresen vízfza adhassa. Meghallván az említett város, hogy megy Jussum Aga ellen, egy sereg Jantsárt küldött eleibe, hogy

az közelítését megakadályoztassa. A' két fél heves öfzve tsapása sokba került, és hét száznál többen elestek a' két részről.

Posonyból October 4-dikén. Nádor Ispány Ő Kir. Hertzegsége tegnap innen Bétsbe utazott, a' hounan hólnapra ismét vízfűza váratik. — Ma úgy mint Ő Felségének neve napján, pompás ajtatosság tartatott nálunk az öreg templomban; a' mellyen az itt Ország Gyűlésén lévő Méltóságok, és minden rendű Deputátus Urak fekete köntösökben jelentek meg, ahhoz képest, hogy most a' Fels. Udvar, a' Császárné Ő Felsége testvér Húgának, a' Toskánai vólt Nagy Hertzeg kedves hűlvesének halálát gyászolja. — A' Nagy Misét Kalotsai Érsek Gróf Kollonits Ő Excellentiája mondotta; Felséges Urunk szereztsés; és hofzfú életéért; melly alatt az öreg templom előtt egy kompánia gránátérosság három ízben adott dörgő Szalvét; a' vár fokáról pedig ágyú ropogások jelentették a' közönséges öröm napnak pompáját.

Posonyból October 5-dikén. A' folyó hónap első második, és harmadik napjain köz Ülések tartattak. — A' múlt vasárnap egy óra tályban kezdődött azon elegyes Deputátzío Ülése tartatni; mellyre a' Diétai végezések' rendbe (Artikulusokba) való fzedése bízott.

Olafz Ország.

Nápolyból Sept. 7-dikén. A' múlt hónap 29-dikén vevődött észre, hogy sűrű, 's vastag felleg tekeredett ki a' Vezuvius torkából. Kapua környékén föld indulás tapasztaltatott. — Martziustól fogva tsak egy nap vólt essők, egyéb-

aránt pedig csak egy tsepp sem esett le száraz földünkre. Még csak fellegeteket sem vólt látni gyakran szeréntsénk. — Rakásra halnak az emberek, kivált Szalernó körül, a' hol egyébaránt sem a' legegésségesebb a' levegő. ég. Az Orvosok tartanak tőle, hogy a' rendkívül forró nyár után, olly ősz ne következzen, melly sokakat a' más világra küld. —

Nápolyból Sept. 16-dikán. A' tartós napkeleti szelek miatt a' hónap végire marad azon hajók elindulása, mellyek a' Királyi Famíliának Barcellónába leendő vivésére küldettek. Eddig még a' vólt a' híre, hogy a' Király, és Királyné. Ő Felségek is elkísérik kedves Magzatjaikat, de ez a' szándék megváltozott. — Tegnap előtt ült hajóra azon 2000-ből álló Nápolyi seregnek egy osztálya, melly az Amiens-i békesség ereje szerint, Máltába szállítódik.

Majlándból Sept. 18-dikán. A' Hetruriai Király, még is nehéz beteg, 's Pisában fekszik. Kevés reményiség van meggyógyulása felől. — Wel-telinbe zürzavarok vétetődtek észre, mellynek némelly lakosai azon vóltak, hogy magokat Graubündennel öszve kaptsolják.

Helvétzia.

Schafhausumból Sept. 21-dikén. Ma reggel olly rendelést vettünk egy posta által, hogy szálásokat rendeljünk a' Bernából elofzlott Tisztviselők fogadására. Két órákor dél után kidobolták, hogy a' Kormányfőék mellett lévő katonaság menjen ki a' Tisztviselők eleibe, a' kik estve 6 óra tályba meg is érkeztek. Marad é meg valaki ezen Tisztviselők közzül hívatalában vagy

nem, nem tudjuk: annyi bizonyos, hogy a' Svájtzter Respublikának, a' Frantzia szélekkel határos vidékén kívül, minden Kántonok elállottak melőlök.

Basileából Sept. 22 dikén. P. Merián nevezetett ki Deputátusnak, városunk részéről a' Svájtzban tartandó közönséges gyűlésre. A' Svájtzter Respublikában eső változások között is még eddig tsendességben voltunk. Azt mondják némelyek, hogy a' Frantzia Kormányfészéknek nintsenek ellenére azon dolgok, mellyek közelebbről történtek: azomban a' Frantzia Respublika nálunk lévő Ministere hathatóson kijelentette kedvetlenségét az eránt, hogy a' polgárok fegyvert fogtak, és megbíztatta a' volt Kormányfészék tagjait az eránt, hogy az első Konzul bizonyosan pártjokat fogja. — A' Geneva körül lévő Frantzia sereg olly rendelést vett, hogy a' Wauditaromány felé nyomúljon, azomban a' Felső Alsátiában való számos katonaságra nézve is olly rendelés tevődött, hogy minden órán készen legyen az indulásra. Az utólsók Bernának tartának. — A' Bernai régi kis Tanács ismét folytatja hivatalát, mint a' Revolútzio előtt.

Schafhausumból Sept. 23-dikán. Minden nap jobban jobban terjed az új Konstitútzio eránt való gyűlölség, és a' régi Igazgatás formájához való ragaszkodás a' Svájtzter polgárok között. Azok, kik a' nép mellé szítanak, éltek azon alkalmatossággal, midőn a' zűrzavar újjonnan kiütött, és addig tsürték tsavarták a' dolgot, míg a' Nép Igazgatást sürgető Kántonokban egy szívvel szájval mindenek a' függetlenséget nem kívánták. Ezek a' már most egygyet érő Kántonok, meghívtak

leveleik által minden polgárokat, hogy ne veszteljenek, hanem keljenek ki a' Hazza közönséges ügye őltalmazására, és gyűljenek öfzve Svájtza, és egy hufz ezerből álló seregnek kiállításáról, elrendeléséről, és tartásáról gondoskodjanak. Míg ez a' hívó levél hozzánk is el nem érkezett, addig a' mi Kántonunk polgárjainak nagyobb része az új Kormányfészék mellett vólt: de már azóltta a' több Kántonokhoz kaptsolta magát. Tigurumban olly Kommifzfzió állítatott fel, melly tizenkét, rész szerént városi, rész szerént falusi polgárok közzül válaftzott tagokból áll, és a' melly a' Kormányfészék kötelességét vífzi addig, míg a' nép köz megegygyezéssel valamit nem végez, felállítandó Konstitútzioja eránt. — Miólta Berna a' polgár-katonaság által elfoglaltatott, azóltta nem hallunk semmi különöst a' Lausánnába költözött Kormányfészék' tagjairól. Annyit mindazáltal tudunk, hogy ott a' Szenátus Gyűléseket tart, és hogy Generális Erlach Lausánnába szándékozik. — Polgár May, a' Kormányfészék' Kommifzfzariususa még Tigurumban van: hanem ott tsak úgy tartózkodik mint magános ember, nem mint Tisztviselő személy.

Polgár Reding az öfzve állott 5 Kántonok nevében, Andermáthoz, a' Svájtzer Kormányfészék mellett fogó sereg Komendánsához egy levelet írt, mellyben ezek olvastatnak. „A' Bernai Fő Kormányfészéknek elofzlása, just ád nekünk, valamint szinte más bátor Svájtzer polgároknak is arra, hogy meg ne egygyezzünk semmi olly Kormányfészék' lételén, mellyet tsak némelly részrehajló emberek állítottak fel. Ettől a' szempillantástól fogva, nem vagytok kötelesek az elofzlott

Kormányfőek tagjai eránt. Mivel tehát sem Te, polgár Generális, sem az igazgatásod alatt lévő sereg, nem a' törvényes Igazgatók részén van: ennél fogva az, ha a' Nép mellett fogó Kántonok ellen szegezitek magatokat, valamint szinte minden ellenségeskedés is, melyet a' magános polgárokon, városokon, helységeken elkövettek, ollybá fog tartódni, mint személyes megsértés, mellynek elkövetéséért, mind Te, mind a' több Tisztek, személyesen tartoztok felelni, jól megjegyezvén azt, hogy mi, katonáidat nem tarthatjuk úgy, mint a' törvényes Kormányfőek zászlóján vitézkedő sereget. Ellenben, ha magatokat tsendesesen viselitek addig, míg a' Kántonok új Fő Kormányfőket állítanak fel, és semmi akadályt nem vettek a' városok', és említett Kántonok egygyesülésének: semmi bántódástól sem tarthattok, sőt az új Svájtzser sereg felállításakor, különös tekintet fog lenni rátok. Jelentsd ki polgár Generális ezen akaratomkat, tiszti társaidnak, s katonáidnak. Mi azt kívánjuk, hogy vévén ezen levelünket arra felelj három óra múlva Kurír által, kinyilatkoztatván azt, ha akarsz e' véget vetni a' belső hadakozásnak, vagy inkább azt akarod, hogy úgy nézzünk benneteket, mint olly gyülelész csoportot, melly a' közönséges tsendesség megháborítója.

Schafhausumból Sept. 26-dikán. Meghívatattunk ugyan a' kisebb, és egy akaraton lévő Kántonok által arra, hogy Deputátusainkat Svájtzbá küldjük: de ebből még tsak ugyan semmi se lett eddig, mivel a' városi, és falusi polgárok nem egygyezhettek meg tökéletesen egymással. Még Tigurumban sinsenek mindenek egy akaraton,

Német Ország.

Berlínből Sept. 21-dikén. A' megbóldogúlt Királyi Hatzeg Henrik, öt ezer tallért hagyott testamentomba, a' Berlíni, Potsdami, Spandauí, és Rheinsbergi szegények számára, három ezeret a' Regimentjebeli katonák gyermekeinek taníttatására, ezen kívül 2000 tallért minden Tisztek számára, kik vele a' hét esztendő háborúban, nevezetesen pedig a' Friedbergnél esett tsatában jelen voltak, mellyben a' vitéz Henrik győzött bátor seregével.

Regensburgból Sept. 24-dikén. A' Nassauí Minister azt kérte a' Deputátziótól, hogy tétessék arról bizonyossá, ha az Angliai Király, mint Hannoverai V. Fejedelem, van é olyt zéllal, hogy az Altkirch-i Grófságot által engedje a' Nassau Usingeni Háznak? Felvevődött ez a' dolog a' tegnapi Gyűlésben, és eránta a' végeződött, hogy azt az említett V. Fejedelemség Ministerével kell közleni.

Regensburgból Sept. 26-dikán. Ma jött ki nyomtatásban, Báró Hügelnek, a' F. Császári, és Királyi tellyes Hatalmú Követnek, Frantzia Minister Laforesthez intézett, következő fontos felelete.

„A' magokat Német Ország dolgai elintézésére közben vető Hatalmasságoknak, közre bocsátott Jelentésében, mellyben a' Deputátzió öszve gyűjtésének elhalasztása illetetik, kemény, és méltatlan vádak foglaltatnak bé. Ő Császári Királyi Felsége, mind magára, mind Német Országgra nézve szükségesnek tartotta azt megmutatni, hogy maga részéről mindent elkövetett,

hogy a' Deputátzió Gyűlése ennyire ne haladjon. Távól legyen az, hogy ennek előterjesztése által valaki vádoltatott volna, egyedültsak a' volt ezen elő adásnak tzélja, hogy a' Császári Felség szándéka nyilván valóvá tétessen. — Ugyan ez az ok indítja a' Cs. Felséget arra, hogy a' Toskánai Nagy Hertzeg kielégíttetésére tzelőző, és ez előtt megesett végezésekben elő fordult környüállásokat elő hozza, és azokat Laforest által a' folyó hónap 13-dikán közlött Jegyzéseinek ellenébe tegye. — Örömet alá veti magát Ő Cs. Királyi Felsége egész Európa ítélet tételének az eránt, hogy igasságtalanságot kívánt é akkor, a' midön azt sürgette, hogy a' Lünevilleri békesség szerént, tökéletesen kielégíttessék a' Toskánai Nagy Hertzeg? A' mi azon eizközöket illeti, mellyekhez nyúlt Ő Cs. Felsége ezen állhatatos feltételének elérésére, azokat sem fél közönségessé tenni a' Cs. Királyi Felség; sőt maga kívánja azokat kijelenteni azért, mivel Ő Felsége eddig volt törekedéseinek nem volt egyéb tzélja, a' Lünevilleri békesség pontjainak Német Ország Konstitútziójával megegygyezőleg leendő bétellyesedésénél. — Némelly melleleg való ki nyilatkoztatása, több a' Monachiumi Udvar szolgálatjában volt személlyeknek, olly gondolatra adtak szükségesképpen alkalmatosságot, hogy a' Baváriai V. Fejedelem kívánja, hogy a' Toskánai Nagy Hertzeggel költsönös tserére léphessen: mivel ekkor senki se kételkedett még a' felől, hogy a' T. Nagy Hertzeg kielégíttetése nem úgy üt ki, mint a' békesség pontjában megvölt határozva. — Feltevődven az, hogy a' Nagy Hertzeg kielégíttetésének a' Sváb Kerületben lévő

Papi jószágokból kell kikerülni: azon kellett iparkodni, hogy ezen jószágai, Bavária azon részéért, mely a' Szaltzburgi Püspökséggel határos, eltseréltetvén, egy tsomóban lehessenek. Nem látván a' Császári Kir. Felség semmi okát, hogy miért rá ne álljon az efféle intézetre, nem is mutatta magát idegennek, az ez eránt való kijelentésre. Hasonló dolgok rebesgetődtek Párisban is, akkor, midőn a' Lünevillei békeség megerősítődött, sőt az ott lévő Austriai tellyes hatalmú Ministernek tett jelentések olyan formák voltak, hogy akkor még arról is lehetett kételkedni, ha vallyon megtarthatja é a' Baváriai V. Fejedelem magát Monachiumot is: de arról tsak ugyan nem volt, nem is lehetett a' külömb külömbféle egygyezésekben szó, hogy a' Toskánai N. Hertzeg birtokai egész a' Lech vizéig kiterjesztődjenek. Mitsoda szín alatt is fosztódhatott volna meg a' V. Fejedelem egész Baváriától? Hogy, és mitsoda móddal pótolthatott volna ki ezen kára? Tégyük fel, hogy a' Cs. Királyi Felségnek ilyen tzeljai voltak (a' mi ugyan lehetetlenség) hogy lehetett azt még tsak gondolni is, hogy ezeket a' Frantzia Kormányshék helybe hagyja?

Ezen dologban, a' Frantzia Kormányshéknek, a' Monachiumi, és a' Petersburgi Császári Udvarnak bizonyさhozódikfel, kikkel mind ezen tárgyak közöltettek. Mindenek tudják, kiknek az akkori alkudozásokról esméretek van, hogy tsak az I s e r r ö l (mint határról) volt szó, a' midőn Austria még azt jelentette ki, hogy tsak azért, hogy határai Monachiumtól távolabb essenek, alkalmas vidéket fog a' V. Fejedelemnek

által engedni. Tudva van, hogy e' mellől a' feltétel mellől, (melly a' mennyiben a' Toskánai Nagy Hertzeg tökéletesen leendő kielégítésére tzelozott, és a' Baváriai V. Fejedelemtől önként által adandó tartományokért, a' Sváb kerületben fekvő, 's ugyan annyit érő jószág által adásával vőlt öfzve kötve, igasságos vőlt) mingyárt elállott a' Császári Királyi Felség, mihelyt észre vette, hogy arra rá nem áll a' V. Fejedelem. Ettől az időről fogva, az Ő Felsége azon tzeljái, és kívánságai, mellyeknek tárgya Felséges Testvérenének tökéletesen leendő kielégítése vőlt, tsak a' Sváb kerületben lévő Papi jószágok, és Imperialis városokban határozódtak. Ezen jószágok kinevezése Párisban készült, és azután az Orosz Császár Ő Felségétől előterjesztett, ki azt, böltsessége szerént tökéletesen helybe is hagyta. — Midőn ez a' kijelentés, a' történt dolgok valóságos elő adásában határozódik: nem szükséges a' Fr. Minister Laforest által közlött Jegyzésbe, mélyebben belé hotsátkozni. Soha se ötlött az a' gondolat a' Cs. Királyi Felség eszébe, hogy a' Toskánai N. Hertzeg számára, Baváriának valamely részét, másképpen megszerezze, ugyan annyit érő jószág által engedése, és a' V. Fejedelem' helybe hagyása nélkül. — Passaura nézve olly kinyilatkoztatást tett már Ő Cs. Kir. Felsége, a' mit igasság szerető lelkétől lehetett várni. Kész Ő Felsége által adni ezen várost annak, a' ki a' károk kipótolása törvényes elintézése után, annak törvényes Urának esmeretik. Tsak akkor szűnik annak mostani Birtokosa nem lenni; tsak akkor szabadíttatik fel a' Cs. Királyi Felség azon köteleztetése alól, melly.

re az uralkodó Püspök kérése, és Tartományainak, a' dolgok végre meneteleig való bátorsága, vette.

Nem tesz le Ő Cs. Kir. Felsége azon reménységéről, hogy azon mérsékelt, és igasságos kívánságai, mellyek a' Frantzia Respublikánál lévő Követének is ki vagynak jelentve, véget vetnek az eddig volt vélekedésbeli ellenkezésnek. —

A' *Ménus mellyékeről* Sept. 27-dikén. Erfurtban az Universitás, és Oskolák Kaszszáját is elfoglalták a' Pruszsus Kommiszfzariusok. — A' Moguntziai V. Fejedelem, újjra rajta van, hogy a' Regensburgi Püspökséget, melly számára van rendelve, eltserélje, némelly Vürtzburgban fekvő, és a' kezénél maradó jószágaival határos tartományokért; de Bavária nem akar tellyességgel erre állani; azomban a' Frantzia Kormányfzék is azon van, hogy a' Moguntziai V. Fejedelem, mint Német Ország Fő Kantzelláriusa Regensburgban lakjon. — Az Angliai Király megegyezett a' károk kipótolásának Hannoverát illető részében: de a' mi Hamburghoz, és Brémához való szöllőjét illeti, még az egy kis nehézséget szenved.

Lipsiából Sept. 28-dikán. Wiebeking Úr, ki a' vizek regulázásában, 's Kanálisok építtetésében első embernek tartódik egész Német Országban, a' F. Austriai Ház szolgálatjában is kimutatja, munkás, és hasznos fáradozásait. A' F. Austriai Ház örökös tartományaiban hasznos lépések tetetnek a' kereskedelemre. — A' Konstantinápolyban levő Internuntzius végezni fog a' Fényes Portával az eránt, hogy a' Dunán való szabad kereskedelem egész a' Fekete tengerig felállíttassék. —

Már előre is örülnek az Anglusok a' jó Budai bornak, mellyhez így hozzá juthatnak.

Regensburgból Sept. 27-dikén. Azon Ülésben, mellyet a' rendkívül való Deputátzió tegnap előtt tartott, a' következő fontos kérdések is elő fordultak: 1. Mit kell azon személyekre nézve tselekedni, kik az úgy nevezett Szekulárizátzió által, politikai lételeket elvesztik? 2. Mitsoda móddal kell eligazítani azon tartományok, vagy valamelly kerületek adósságait, mellyek a' károk pótolására fordíttatnak? — Mind azok az ellenmondások, mellyek a' Deputátzió eleibe terjesztettek, a' Frantzia, és Orosz Ministerekkel közöltetnek, a' végre, hogy kijelentsék, mellyikről mit, és hogy ítélnék? Míg ezek ki nem jelentik akarataikat, addig nem lehet bizonyost írni az effélékről.

Regensburgból Sept. 28-dikán. A' Baváriai V. Fejedelem seregei 45000 re szaporíttatnak, és még ezen kívül egy 15,000-ből álló pótló sereg is fog felállíttatni. — Tegnap előtt egy Kurír érkezett Laforest-hez Párisból, mellyet egynehány óra múlva ismét vissza küldött.

Frantzia Ország.

Párisból Sept. 17-dikén. Polgár Perignon, (ki ez előtt Generális, azután Spanyol Országí Követ vólt, most pedig Szenátor) rendkívül való Kommiszfzáriussá nevezteítt, a' Spanyol, és Frantzia határok', a' két Hatalmasságok között kötött békesség szerént leendő elintézésére. — Megvan határozva, hogy azon polgárok, kik Sz. Domingó szigetében bírtokosok vóltak, de onnan, midőn minden fel vólt forgatva, a' sziget-

be Frantzia Országba eveztek, ismét vízfőzra térjenek, kivévén az Afzszonyokat, gyermekeket, öregeket, 's szolgálatban lévőket.

Párisból Sept. 22-dikén. Némelly tudósítások 13-ra teszik az Algíri rabló hajók számát: Ágyúkkal felkészített hajója 60-van, melly kikötő helyét óltalmazza. A' Dey rendes katona 14,000 mennek; öfzveséggel pedig hatvan ezerre: Tíz ezerre számlálják az Algírban lévő Zsidókat; mind öfzve 85,000-re teszik ezen város lakosi számát. Mintegy másfél millióra tétetik a' lelkek száma egész Algírban.

Polgár Bergeret; kire egy hadakozó hajónak vezérlése vólt bízva a' múlt háborúban; már most Psyche nevű kereskedő, és Indiába szándékozó hajó Kapitánnya. Midőn már a' hajó elindúlt, és a' Burdó-i partokat elhagyta; Bongárd nevű Ifjú, kinek a' vólt a' szándéka, hogy Bergeret vigyázása alatt, a' hajókázásra megkivántató tapasztalásokat szerezzen magának, bele esett a' tengerbe a' hajó felső részéről. Lärmát ütnek a' hajós legények. Oda szalad Bergerét, 's kérdi mi baj? Midőn a' hajó óráról meglátta a' Kapitány, hogy mingyárt oda leszfz az Ifjú, azomban még sem mérészel senki segítettégére mienni; belé ugrott a' tengerbe. Kevésbe múlt el, hogy maga is oda nem veszett: mivel magát az ugrás közben keményen megütötte. Öfzve szedte csak ugyan magát, és addig küszködött a' habok közt; míg az Ifjúhoz nem jutott; kit egygyik kezével megragadott, a' másikkal pedig a' hajóból lenyújtott kötelet. Mind a' ketten megszabadultak; 's egygyiknek szívét azon való nemes érzés fog-

lalta el, hogy embert szabadított meg, a' másikat pedig a' tiszta háládatosság. —

Párisból Sept. 24-dikén. Munkába vevődött az, hogy sok apróbb vizek Páristól fogva egész a' Rajnáig olly árkokra vétessenek, hogy azokon lehessen kajókázni. A' mit ezen nevezetes tüzeltől lehet tudni, még eddig ez, hogy a' készített Kanális 60, vagy 72 lábnyi szélességű, 's 10, 12 lábnyi mélységű lesz. Polgár Prault - Saint Germain javasolta először ezt a' munkát, és ki is mutatott valamelly Fundust, melyből a' szükséges költség kikerül. — Megfordult már némelyeknek fejében, a' Rajna vizének, a' Dunával való öfzve vevése is.

Orosz Birodalom.

Petersburgból Sept. 7-dikén. A' Midőn a' katonai gyakorlásokra rendelt sereg, ez előtt ötöd nappal; a' kirendelt helyen lógerbe szállott, am-bár az idő alkalmatlan volt is az essőzés miatt: még is jelen volt az ifjú Császár Ő Felsége, és a' sereget vezérlette. A' következő nap tüzi gyakorlását mutatta ki a' sereg; mellyen az Özevgy Császárné is jelen volt. A' Császári Hertzeg Constantin igazgatott a' lovasság közzül 13 Svadront. Félbe szakasztotta az alkalmatlan idő a' katonai gyakorlások' további folytatását, és a' sereg ez előtt harmad nappal visszafizta tért Petersburgba.

Zafzlau Sept. 23-dikén. Tegnap érkezett ide Hertzeg Elzterházy Miklós, minekutánna hat éj, és nap alatt utazott volna ide. A' Russiai Nagy Hertzeg Constantin Ő Császári Hertzegsége, a' most uralkodó Sándor Császár Testvére, nagy

szíveséggel fogadta a' Felséges Római Császár-
nak hozzája küldött Hertzeg Eszterházy jó Es-
merőssét. Melly nagyra betsülte Ő Császári Her-
tzezsége a' Római Császár nagy nevű Küldötjét,
tanubizonysága annak, hogy az itt táborozó har-
mintz ezer Mufzka katonaságot tiszteletére kiál-
lította, 's külömb külömbféle fordulásokban gya-
koroltatta. A' jövő hónap közepe felé a' Római
Császár bírtokaiba megy innen Ő Cs. Hertzezsé-
ge Hertzeg Eszterházy társaságában, 's Lemberg-
nél fog egynehány ezer lovas és gyalog katona-
ság öfzve gyűlni tiszteletére. Azt halljuk, hogy
onnan Bétsnek fogja útját venni.

Elegyes Levelek.

Londonból Sept. 14-dikén. Stratton, a' Ki-
rályi Felség Konstantzinápolyban lévő biztosa,
közlötte azon jegyzést mostanában, mellyet a'
Fényes Porta Ministere néki által adott, és a'
mellyben a' foglaltatik bé, hogy a' Fényes Por-
ta színt' olyan just ád az Anglusoknak a' Fekete
tengeren való hajókázásra, mint a' mellyel bír-
nak a' vele legjobb egygyet értésben lévő Ha-
talmasságok. — Generális Andreossi, mint Lon-
donba leendő Frantzia Követ, sok személyeket
megfog tartani, kik ez előtt polgár Otto szolgál-
latjában voltak. Andreossi különösen kimutatta
magát az Olasz Országban 1796-ban esett ütkö-
zetekben. Midőn Mantua megvevődött akkor is
jelen volt az első rendbe állított ágyúk mellett,
és az új Konstitútzió bévitelére hathatós segít-
ségül volt Bonapárténak. —